non percussit animo occidēdi: ista pro-  
testatio nihil operaretur. l. quoniam multa.  
C. ad l. lul. de vi. extra de homi. c. si. lib. vj.  
† Quae  
dā sunt in quibus per animū regulatur,  
& modificat factū de necessitate: vt in ac-  
quirēda possessione, quae acquiritur ani-  
mo: vt C. de acqui. pos. l. licet. Tunc pon-  
tū ante, vel tunc  
fui protestatus q. hoc nō faciebā nisi ani-  
mo querēdi naturalē tantū possessionē,  
vt fructuarius: hęc protestatio operat, vt  
solvā circa illā vel naturalē possessionē vi-  
deat deliquisse: vt no. i. l. vnica. C. vt i possi.  
l. j. sup. verbo, nec vi. & in ista nō requirit  
q. fiat in p̄sentia partis: & de istarū mō,  
& effectū satis liquet ex p̄dictis ll. † Cir-  
ca quintū no. si circa ea quae nō depēdēt  
ex voluntate nra, vel p̄tate mea, sed alteri,  
vel iuris: tūc nō est dubiū q. ista p̄testatio  
declaratoria voluntatis nil operat. Exēplū  
q. qñ quis extēdit pro alio qd habet neces-  
se facere, licet protestet q. faciat aīo reha-  
bendū nihil releuat: vt no. C. de neg. gest. l.  
alimēta. † Itē aliud exēplū, ille q. dat li-  
bellū, protestat q. sibi liceat minuere, &  
addere vsq. ad sententiā. Certē nihil rele-  
uat: quia solū poterit fm permissionē. l.  
edicta. C. de edē. & ibi no. facit extra de di-  
la. c. expofitur. Facit optimē ad p̄dicta, de  
fur. l. nō pōt. de lega. j. l. nemo pōt. Praedi-  
cta vera, nisi aliter exprimat per l. vt C. de  
testi. auth. si testa. dicatur. in fi. & extra de  
exce. c. pastoralis. † Secūdo principaliter  
est intuēdū de scda specie p̄testatiōis  
quae est inhibitoria, seu prohibitoria & pri-  
cipaliter cōsistit circa tria. nā qñq. phibe-  
tur nō fiat id, qd prohibitus tenebat face-  
re. Qñq. phibe-  
tur nō fiat id, qd prohibi-  
tus tenebatur non facere. Qñq. phibe-  
tur nō fiat id, quod prohibito erat permis-  
sum nō tñ erat obligatus ad faciendū vel  
non faciendū. Circa quodlibet videamus.  
Circa primū, s. f.  
quando alicui sit protestatio, ne fiat id, ad quod faciendum est  
obligatus: est sciendū, q. ista protestationē qñq. facit is, cui est  
obligatus: vt puta creditor debitori: & tunc vel ex hoc mora  
debitoris si praedecefferat purgat, vel creditor in mora cōsti-  
tuit: vt s. de vfu. l. mora. de act. emp. l. rō. s. si p. venditorē. Et cir-  
ca hoc nō insisto: quia est materia alibi tractata. Qñq. ista p̄-  
testationē facit alius q. creditor cui quis est obligat: vt puta  
ego p̄testor tibi ne soluas creditori tuo, vel ne facias quod de-  
bes: certē hac p̄testatio, si fiat ex aliqua cā nō iusta, nullus est  
effectus: vt s. de pub. l. si qñ phibuit. & s. de cōsti. pecu. l. pen. & l.  
vtrū. cū l. seq. & j. de fideiuss. l. si fideiussor. & ibi dixi. & q. nō  
pōt alteri praedictare: vt l. si Stichū. in fi. de noua. Qñq. sit ex  
aliqua iusta cā, nō tñ vera, nec verisimili: & tūc nō est ei parē-  
dū: vt l. hac aut. in prin. si cui plus q. per l. fal. Qñq. causa licet  
nō sit vera, tñ est verisimilis: & tunc aut p̄testatio sit ne detur:  
vel fiat debitū ex vltima voluntate: & tūc ista protestatio habet  
effectū, vt ab eo, cui soluit, debeat exigi cautio: vt d. l. hac aut.  
& l. si. C. de pet. here. Aut erat debitū ex cōtractu: & tūc aut il-  
la p̄testatio nō habet effectū quo ad impedidū ius cōpetēs ei  
cui debebat: vt d. l. fin. de peti. here. sed ipse protestās tene-  
ci, cui fecit protestationem, ad interesse: vt l. j. s. ff. de eo per quē  
factum erit, nisi ille nunciāns esset nō solucendo: vt l. si. eo. titu.  
Quod intellige vt j. dicā. Quandoq. sit ex causa iusta, & ve-  
ra: & tunc si veritas illius causae ostenditur debitori cui sit  
protestatio, debet illi protestationi parere: vt C. quae res pign.  
oblig. post. l. nomen. ibi: certior de oblig. & c. Et ideo † practi-  
ca est, quando aliquis nunciāciat debitori debitoris, ne soluat,  
quādo ei legat in sumēdū debiti, vel copiā dimittat: vt extra

Hos in c. significavit  
de celi. & cū tex. not.  
in l. hares cum debue-  
rat. ad Tre. & Bar.  
in l. in x. & xj. q. s. eo.  
& quod in protesta-  
tionē qua quis faciat  
in iudicio, q. non fiat  
nouitas debet exprimi  
causa: vide Bal. in  
l. in vj. op. C. de edi-  
diui Adri. tollen.  
† P. P. A. V. P.  
† Ex causa iusta &  
vera. Vide Felin. c.  
cū contingat. col. fin.  
ver. lviij. & vl. q. de  
rescrip.  
† Practica est. Et vi-  
de Bar. in l. in prin-  
s. eo. in vers. xj. quae-  
ro. & quod no. ipse j.  
eo. s. in x. col. & etiā  
hic, sequit ad literā.  
& Bar. in l. grege. s. j.  
de pign. & in l. hares  
cum debuerat. & ibi  
Ang. ad Treb. & in l.  
quod re. si cer. per. &  
Bal. omnino in l. lega-  
tū. ff. de eden. & in l. si  
fundū. C. de rei vend.  
† Legat instrumentū  
est. Adde q. hac p̄-  
testatio in inhibitoria  
ne aliqd sit, ad quod  
tenebitur, nullus est  
momenti in tribus. de  
quib. in auth. sed iā.  
C. de po. Vide casum  
in l. hares. ad Trebel.  
& quod ibi Barto. &  
ibi Ang. & Imo. post  
Bar. limitant dictam  
auth. sed iam. Et dicit  
etiā ibi Ang. q. quan-  
do per aliquem facta  
est denunciatio debi-  
tori meo ne soluat, si  
offero debitori meo  
cautionē, cōpellit sol-  
uere, per l. pen. C. de po.  
si. Vide quae ibi dixi  
post Inno.

**a** P. PAV. P. ¶ Quādoq̄ talis protestatio fit. vide Ro. consi. vj. Alex. consi. xcv. col. v. vo. ij. & consi. xij. col. ij. vo. iij. & consi. lxxij. col. j. in fi. volu. ij. Fel. in c. pralle. cum contingat.

**b** ¶ Non ostēditur debitori. Et ideo not. cautelam secundū doc. hęc protestatio semper fit iudicis autoritate: quia tūc ei protestatio debet credi. licet procuratoris veritas non ostēdat. Et vide j. de elec. c. cam. in Clem. & d. l. nomē. Qñ que talis protestatio fit<sup>a</sup> ex cā iusta, & vera, sed veritas eius nō ostēditur debitori, cui fit talis protestatio: & tūc si quidē fiat autoritate iudicis, debet quis protestationi parere, & excusatur. Ita intelligo s. de l. commisi. l. si. Si verō fiat à priuato, tunc si quidem illud quod prohibebat fieri, principaliter respiciebat protestantē: vt puta debitor denunciatur fideiussori, ne soluat, quia ipse tutus est exceptione: tūc non est necesse q̄ tpe protestationis veritas illius causę manifestet. sed sufficit ita fieri nō tū, q̄ tpe quo cōuenit fideiussor se posset defendere: vt l. si fideiussor. in pri. s. mād. Si verō illud, quod prohibet, non respicit principaliter ipsū protestantē, & causam protestationis notā nō facit: tunc non tenetur ei parere, nec sibi credere: quia requiritur certioratio, vt dictum est. & est ar. quod fal. tut. auto. l. j. §. in. & l. se. nisi fieret in defectū iudicis, fm formam l. de pupillo. §. si quis ipsi pratori. & quod ibi dixi in secūda lec. glo. s. eo. Prædicta vera in alijs nūciationibus. In nūciatione verō noui opis, an sit necessaria causa, dic vt s. eo. l. j. in princ. & id q̄ d. dixi, q̄ tñ ille q̄ fecit protestationē nō est soluēdo, excusatur ille cui facta est protestatio, quāq̄ cā nō esset vera: intelligit qñ tot verisimilitia fuerūt ei ostēsa, q̄ verisimiliter debuit credere: vñ iusta causa est cōcedēdi restitutionem: vt d. l. si. de eo per quem fac. erit.

**c** ¶ Quæro, an talis protestatio possit fieri per procuratorē? Rñ. sic, sine dubio. Sed an per gestorem: ista quæstio p̄bet ex eo an requiratur certioratio facta p̄ ipsū, ad cuius cōmodū sit protestatio, vel non: an verō sufficit simplex scientia. de quo per gl. in d. l. nomē. & ego dixi plenē in l. facta. §. si hares. ad Treb. Nā si debet certiorari ab eo nō sufficeret fieri per alium, nisi per procuratorē. Et ideo est aduertēdū, quia qñ quis protestaretur vt procurator, debet facere aduersariū certum de mādato, ostēdendo instrumentū, sicut s. dixi de debito. ar. s. depo. l. si quis inficiat. t. Nec ob. quod vi aut clā. l. phibere. vt j. d. cā circa scdm. Sed an possit fieri talis protestatio procuratoris? Puto q̄ sic in casibus, in quibus scientia procuratoris nocet domino: vt l. procuratoris. in princ. de trib. & l. apud Celsum. §. quæsitum. de do. excep. Et apparet q̄ debet fieri ante actū celebratū: vt l. si pecuniā. §. itē si quis. de cōd. ob. cau. aliās frustra prohiberetur ne fieret. Et cū hęc protestatio fiat respectu

**d** ¶ Hęc protestatio. Et vide i. x. col. & Bal. in l. si. itē si prædicere. nau. cau. stabu.

**e** ¶ Certe causę. An requiratur spale mādātū ad protestandū, vel sufficit gñale, vide latē Bar. i. l. j. §. ff. de libe. agno. & l. de pupillo. §. q̄ procuratorio. s. eo. Vide q̄d not. i. l. denūciat. §. si. de ad. ul. & vide q̄d sequit hic. & q̄d protestatio possit fieri per procuratorē, p̄sequit Inn. per istū tex. i. c. ex infinuatio. de p̄sump. Protestatio autem declaratoria voluntatis, an possit fieri per procuratorē, vide s. in v. col. & in sequen. & hic. & an requiratur speciale mādātum: vide glo. & do. Card. in cle. causam. in ver. speciale. de elec.

**k** P. PAV. P. ¶ Circa secundū nota. vide Alex. consi. cxliij. col. ij. volu. j.

**k** ¶ Circa secundum no. Adde quod not. Bald. in l. si feruum. §. nūc videamus. de ver. obli.

**l** ¶ Dicitur factum vi. Vide Bar. in l. in. j. de adul. & Ioan. An. in c. quod quis. de reg. iur. in vj. in mercu.

**m** P O M A T E S. ¶ Fuit exbannitus. Vide Fel. in c. cum M. Ferrariensis. col. ij. ver. tertia conclusio. de consi. & Alex. in l. hares cum s. ad Treb. & Alex. consi. cxliij. col. ij. vol. j.

**n** ¶ Notā faciat. Sed d. Io. hic dicit, q̄ licet nō teneat credere huic simplici pro-

testationi bānti, tū videt q̄ si possit ipsum capere, & nō occidere, debet facere in dubio: ar. et q̄d no. Pau. de Lea. in Cle. j. de re iud. vt hic p̄ci, quē vide, adde q̄ hoc voluit Bal. in l. si feriat. s. de fer. Et adde quod dicit Imo. hic, & adde q̄d Bal. in l. j. ne li. ter. prouo. ad fi. in ver. sed si peto. dicit d. cle. j. nō habere locū in criminalib: quia loquitur solū in causis, in quib: eti dare petitoriū & possessorij: ergo exēplū Imo. nō est bonū. Et sequitur Imo. Lu. & adde eundem Imo. in l. q̄ latronibus. §. j. de test. in l. iij. §. si feru. de acq. poss. & q̄d ibi Bar. & expressius Bal. in l. eij. duas. C. de adul. & Ro. in l. si feriat. de fer. vbi ponit plures limitationes ad illā Cle. & ibi etiā Bal. l. cle. antiqua. Adde scdm̄ Alex. q̄ opi. Bart. p̄t. p̄cedere q̄d iste bānti nō p̄mitteret se capi, & velle aufugere: q̄a præsumptio est cōtra eum, q̄ causa differēdi opponat: & sic nō tenetur credere ar. l. satis ap̄. C. de fal. & q̄d not. gl. in aut. de ex. h. reis. §. si verō. Facit tex. secundū ipm̄ in l. si feruus. C. de his q̄ ad ec. cōsu. Et dicit Alex. q̄ libeter sequit opi. lo. de Imo. q̄a habet equitatem. Et inquam tangitur per Bartol. & per Alex. in apo. an quis teneatur inuestigare, si bannitus sit rebannitus, vel habeat saluum conductum, vide pulchre Ange. consi. cclxxxvij. & Paul. de Cast. consilio xxxiij. vbi transit simpliciter cū opinio. Bartol. soluens etiā id quod Bartol. hic indecisum reliquit.